额为 595,554 万元，股东权益比年初减少 9%，资产负债率为 78.83%。

四、现金流量情况分析

项目 2013 年

（万元）

2012 年

（万元）

1、经营活动产生的现金流量

经营活动现金流入小计 302,934 351,624

经营活动现金流出小计 329,573 343,015

经营活动产生的现金流量净额 -26,638 8,609

2、投资活动产生的现金流量

投资活动现金流入小计 267 459

投资活动现金流出小计 45,331 18,050

投资活动产生的现金流量净额 -45,064 -17,591

 5

3、筹资活动产生的现金流量

筹资活动现金流入小计 448,099 272,703

筹资活动现金流出小计 305,549 263,970

筹资活动产生的现金流量净额 142,550 8,733

4、期末现金及现金等价物余额 140,681 69,854

从现金流量表来看,公司经营活动产生的现金流量净额为

-26,638万元,比上年同期 8,609 万减少 35,247 万元，主要是上年经

营活动现金流量包含处置土地产生的收益 3.1亿元而本期土地收益

大幅度减少以及本年存货和应收账款占用有所增加所致。

投资活动产生的现金流量净额为-45,064 万元,投资活动现金流

出金额为 45,331 万元，较上年同期增加 27,281 万元，主要是搬迁投

入增加。

筹资活动产生的现金流量净额为 142,550 万元，比上年同期增加

133,817万元，主要是本年借款规模较上年有所增加。

五、其他事项

1、截止 2013 年 12月 31日，公司没有发生为控股股东提供资金占用

问题和对外违规担保事项。

2、本公司会计差错更正事项：

2013年 8 月 19日公司召开的第六届董事会第三次会议审议通

过《关于东北制药集团股份有限公司采暖费报销会计处理更正的情况

说明》。

经统计，2013 年 1-3 月份报销属于 2012-2013 采暖季的采暖费

金额为 751.25 万元，2012 年报销属于 2011-2012 采暖季的采暖费金

额为 13.67 万元。由于采暖费的跨年度报销导致公司 2012 年度多计

 6

利润总额为 737.58万元，并由此导致公司 2012 年度多计净利润为

678.01 万元。

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及差错

更正》的规定，公司就上述事项对前期予以追溯重述。该等重述对公

司 2010 年度-2012年度合并报表相关项目的影响如下：

金额单位：人民币元

项目
追溯重述

前金额
调整金额

追溯重述

后金额

2010 年 1 月 1 日盈余公积 94,846,283.39 -455,608.33 94,390,675.06

2010 年 1 月 1 日未分配利润 783,210,002.69 -4,382,206.77 778,827,795.92

2010 年度管理费用 492,441,277.68 -1,283,539.73 491,157,737.95

2010 年度所得税费用 23,216,614.14 85,918.97 23,302,533.11

2010 年度净利润 52,642,174.27 1,197,620.76 53,839,795.03

2010 年 12 月 31 日盈余公积 100,020,063.16 -361,621.94 99,658,441.22

2010 年 12 月 31 日未分配利润 786,792,737.59 -3,278,572.4 783,514,165.19

2011 年度管理费用 671,638,518.02 -4,315,450.64 667,323,067.38

2011 年度所得税费用 241,481.34 -5,416.70 236,064.64

2011 年度净利润 -385,792,686.93 4,320,867.34 -381,471,819.59

2011 年 12 月 31 日盈余公积 100,020,063.16 -361,621.94 99,658,441.22

2011 年 12 月 31 日未分配利润 392,510,386.14 1,042,294.94 393,552,681.08

2012 年度管理费用 560,748,218.23 7,375,772.64 568,123,990.87

2012 年度所得税费用 37,620,135.47 -595,626.16 37,024,509.31

2012 年度净利润 12,207,450.08 -6,780,146.48 5,427,303.60

2012 年 12 月 31 日盈余公积 100,869,022.04 -860,948.74 100,008,073.30

2012 年 12 月 31 日未分配利润 406,545,230.96 -5,238,524.74 401,306,706.22

本会计差错更正导致公司 2012 年 1—12 月份利润总额减少

737.58 万元，净利润减少 678.01万元；2013 年度利润增加 737.58

万元，净利润增加 678.01 万元。

东北制药集团股份有限公司董事会

二零一四年三月二十八日

	二、业绩情况。
	三、资产负债结构分析